
1 

 

Sagatavots 07.12.2023. 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par  pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”  

sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projektu 

  

Tarifa projekta izvērtēšanas procesā 2023.gada 14.jūnijā un 29.septembrī Regulators 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” (turpmāk –VLK vai komersants) nosūtīja 

papildu informācijas pieprasījumus par 2023.gada 6.jūnijā Regulatorā saņemto tarifa projekta 

aprēķinu. 

2023.gada 18.jūlijā, 26.jūlijā un 29.novembrī Regulators no VLK saņēma vēstules ar papildu 

informāciju, izmaksu skaidrojumiem, pamatojošiem dokumentiem, kā arī precizētu tarifa projektu. 

2023.gada 6.decembrī Regulators saņēma VLK iesniegumu ar pievienotu lūgumu sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu piemērošanas kārtībai no 2024.gada 1.janvāra, lūdzot 

noteikt sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa (ar Regulatora 2018.gada 19.aprīļa 

lēmumu Nr.42 apstiprinātais tarifs atbilstoši 2020.gada 17.decembrī noteiktajai tarifa 

piemērošanas kārtībai (turpmāk – Lēmums Nr.42)) piemērošanas kārtību no 2024.gada 1.janvāra 

saistībā ar dabas resursu nodokļa par apglabāšanu (DRN) likmes pieaugumu, ja 2023.gada 

7.decembrī tiks pieņemts likums “Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā” (turpmāk – Grozījumi 

DRN likumā), atbilstoši kuram par tonnu apglabāto sadzīves atkritumu noteiktas šādas DRN likmes: 

1) laikposmā no 2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrin – 110 euro; 

2) laikposmā no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 31.decembrim – 120 euro; 

3) no 2026.gada 1.janvāra – 130 euro. 

Ņemot vērā, ka 2023.gada 7.decembrī Saeimā apstiprināti Grozījumi DRN likumā, 

Regulatora izpildinstitūcija VLK iesniegto precizēto tarifa projektu ar jaunajām DRN likmēm virza 

tālākai apstiprināšanai Regulatora 2023.gada 11.decembra Padomes sēdē (detalizēts precizētā 

tarifa projekta aprēķins redzams 1.tabulā). 

Pastarpināti Regulators 2023.gada 11.decembra Padomes sēdē plāno noteikt VLK tarifa, kas 

noteikts ar Lēmumu Nr.42, piemērošanas kārtību no 2024.gada 1.janvāra līdz stāsies spēkā jauns 

tarifs (plānots, ka jauns tarifs stāsies spēkā no 2024.gada 11.janvāra).  

1.tabula  

VLK precizētā sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projekta aprēķins 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP 

aprēķins 

salīdzinot 

ar spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

1. 
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu vērtības 

norakstījums 
Inol 16 310 81 362 399 

2. Personāla izmaksas Ipers 122 451 337 330 175 

3. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas Isaimn 392 616 562 213 43 

3.1.  
Ekspluatācijas, remontu un uzturēšanas izmaksas transportlīdzekļiem, 

iekārtām, mehānismiem un būvēm, kā arī izmaksas materiāliem sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojuma nodrošināšanai (t.sk. noma), kas ietver: 

  351 233 449 228 28 

3.1.1. Izmaksas sadzīves atkritumu sagatavošanai apglabāšanai    335 405 373 675 11 

3.1.1.1 atkritumu mehāniskās apstrādes izmaksas   61 112 86 289 41 

3.1.1.2 
atkritumu bioloģiskās apstrādes (kompostēšana, transformēšana biogāzē,  

nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  2 671 27 641 935 

3.1.1.3 
atkritumu sagatavošanas tālākai reģenerācijai pēc mehāniskās pārstrādes 

(sagatavošana pārstrādei, nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  271 622 259 745 -4 

3.1.2. 
Izmaksas sadzīves atkritumu pieņemšanai pārkraušanas stacijās un 

nogādāšanai uz poligonu 
  0 0 - 

3.1.3. Izmaksas sadzīves atkritumu apglabāšanas nodrošināšanai:   14 885 75 552 408 



2 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP 

aprēķins 

salīdzinot 

ar spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

3.1.3.1 

inerto atkritumu transportēšanas uz apglabāšanas krātuvi, izlīdzināšanas, 

blietēšanas, starpslāņu klājuma un nogāžu veidošanas, krātuves ceļu izbūves, 

to uzturēšanas  u.c. izmaksas, kas nav iekļautas citu tehnoloģisko procesu 

sastāvā  

  645 43 565 6655 

3.1.3.2 poligona gāzes savākšanas un utilizācijas izmaksas   0 4 900 - 

3.1.3.3 infiltrāta un citu notekūdeņu apsaimniekošanas  izmaksas   14 240 27 087 90 

3.1.4. 
Izmaksas pārējo poligona infrastruktūras objektu uzturēšanai, kas nav 

iekļautas citos izmaksu posteņos 
  943 0 -100 

3.2. Izmaksas vides stāvokļa kontrolei un aizsardzībai poligona darbības laikā   6 110 4 436 -27 

3.3. 
Sadzīves atkritumos konstatēto bīstamo atkritumu apsaimniekošanas un 

nodošanas izmaksas 
  0 0 - 

3.4. 
Izmaksas sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai attiecīgajā atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā 
  0 0 - 

3.5. Pētniecības un attīstības darbības izmaksas   0 0 - 

3.6. 
Poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas un izmaksas, kas saistītas ar 

slēgtā poligona monitoringu un uzturēšanu 
  423 40 244 9409 

3.7. Administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas citos izmaksu posteņos   15 911 37 474 136 

3.8. Nodevu maksājumi   1 063 1 600 51 

3.9. Pārējās izmaksas   17 875 29 232 64 

4. Ekspluatācijas izmaksas, EUR (2.+3.) Iekspl 515 067 899 543 75 

5. Nodokļu maksājumi Inod 6 402 23 326 264 

6. 

Kredīta procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa, t.sk. izmaksas, 

kas saistītas ar poligona apsaimniekotāja finansiālo vai citu līdzvērtīgu 

nodrošinājumu 

Ik 133 681 106 246 -21 

7. Ieņēmumi saskaņā ar metodikas 11. un 12.punktu Ien 0 5 246 - 

8. Izmaksas kopā, EUR (1.+4.+5.+6.) -7.   671 461 1 105 231 65 

9. Rentabilitāte (7%) Ir 47 002 77 366 65 

10. Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti), EUR (8.+9.) Ip 718 463 1 182 597 65 

11. Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots pieņemt poligonā kārtējā gadā (t) Q 16 968 17 941 6 

12. Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots apglabāt poligonā kārtējā gadā (t) Qap 200 3 059 1430 

13. 
Proporcija starp poligonā apglabāto un poligonā pieņemto sadzīves 

atkritumu daudzumu, % (12./11.) 
  1,18% 17,05%  

      

14. SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANAS PAKALPOJUMA TARIFS: 

14.1. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente, EUR/t 

(10./11.) 
Kap 42,34 65,92 56 

14.2. 
Dabas resursu nodoklis par apglabāto sadzīves atkritumu daudzumu, 

EUR/t (12./11. * DRN saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu) 

M 

DRN 
      

 pie DRN  likmes 95 EUR/t  1,12 16,20 1345 

 pie DRN  likmes 110 EUR/t**  1,30*** 18,76  

 pie DRN  likmes 120 EUR/t**   20,46  

 pie DRN  likmes 130 EUR/t**   22,17  

14.3. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar Dabas resursu 

nodokli, EUR/t (14.1. + 14.2.) 

T ar 

DRN 
      

 pie DRN  likmes 95 EUR/t  43,46 82,12 89 

 pie DRN  likmes 110 EUR/t**   43,64*** 84,68  

 pie DRN  likmes 120 EUR/t**    86,38  

 pie DRN  likmes 130 EUR/t**    88,09  

* Tarifa projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2017.gada 16.februāra lēmuma Nr.1/5 „Sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika” prasībām. 

** Saskaņā ar likumprojektā “Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”, kas stāsies spēkā 2024.gada 1.janvārī, plānotajām DRN 

likmēm. 

*** Tiek noteikta piemērošanas kārtība spēkā esošajam tarifam pie jaunās DRN likmes 110 EUR/t (spēkā no 2024.gada 1.janvāra) 

līdz jaunā tarifa spēkā stāšanās brīdim 2024.gada 11.janvārī (pie plānotās tarifa projekta apstiprināšanas 2023.gada 11.decembrī). 

 

Precizētais tarifa projekts (pie likmes 95 EUR/t) ir par 4% lielāks, salīdzinot ar iesniegto 

tarifa projektu, izvērtēšanas procesa laikā veicot aprēķinā šādas korekcijas. 

1. Izmaksu attiecināšanas proporciju korekcija, precizējot atkritumu plūsmu apriti poligonā 

pa tehnoloģiskajiem procesiem, tostarp ņemot vērā VVD noteiktos ierobežojumus  attiecībā uz 

materiāla daudzumu, kas izmantojams starpslāņu klājumam, nemaksājot DRN par apglabāšanu.  



3 

 

2. Aprēķinot darba samaksas izmaksas, ņemts vērā valsts noteiktās minimālās algas 

pieaugums no 620 EUR uz 700 EUR no 01.01.2024.; 

3. Pamatojoties uz aktuālāko pieejamo poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksu tāmi 

poligonam “Grantiņi”, pārrēķinātas poligona “Pentuļi” slēgšanas, rekultivācijas un slēgta poligona 

uzturēšanas izmaksas, kas ņemot vērā aktuālās būvniecības izmaksas un aktuālo poligona 

piepildījumu, pieaugušas no 0,64 EUR/t līdz 2.24 EUR/t,  

4. Elektroenerģijas izmaksas precizētas atbilstoši 2023.gada 18.oktobrī izsludinātā 

iepirkuma “Elektroenerģijas piegāde Ventspils valstspilsētas pašvaldības vajadzībām DIS ietvaros 

– A variants” rezultātā noslēgtajam līgumam, kur piegādes cena samazināta no 0,2185 EUR/kWh 

uz 0,11017 EUR/kWh. 

5. Nodokļa izmaksas par piesārņojošo vielu emisijām gaisā precizētas atbilstoši faktiski 

radītajam pilna gada piesārņojuma apjomam. 

6. Vides monitoringa izmaksas precizētas atbilstoši aktuālā ar SIA “GEO Consultants” 

noslēgtā līguma nosacījumiem.  

7. Ilgtermiņa kredītu un līzinga procentu maksājuma izmaksas precizētas, ņemot vērā 

aktuālās 6 un 3 mēnešu EURIBOR likmes. 

8. Precizētas arī citas izmaksas/ieņēmumi atbilstoši faktiskajiem iepirkumiem, 

noslēgtajiem līgumiem un prognozētajām pamatojamām izmaiņām no 2023.gada decembra.  

Minēto izmaiņu rezultātā veiktas korekcijas visos izmaksu posteņos. 

Precizētais tarifa projekts ar DRN (pie DRN likmes 95 EUR/t) paredz, ka tarifs būs par 

38,66 EUR/t (jeb 89%) lielāks, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu.  

 

Salīdzinājumu ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifiem reģionālajos 

sadzīves atkritumu poligonos skati Regulatora tīmekļvietnē šeit.  

 

  

Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs (ar DRN), kuru apstiprina Regulators, ir 

tikai viena daļa no kopējās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas1, kas jāmaksā 

atkritumu radītājam. Pērējās atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas veido pašvaldības 

lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 

un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 

samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi 

pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs. 
 

 

Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un atkritumu departamenta 

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

 

 
1 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pants 

https://infogram.com/sia-_vlk-1hzj4oqzyvvo2pw?live

